
AUTOMOBILE CLUB ROMA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 17 DEL 16 / 02 / 2023 

 

 

 
OGGETTO:  Rimborso tassa automobilistica al socio Marco Mosca. 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che individua 

nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, il responsabile 

della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali 

dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del medesimo 

Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con l’osservanza delle 

disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di quella nazionale vigenti in 

materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club d’Italia 

ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico al sottoscritto 

della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

vista la comunicazione prot. n. 63 del 13 febbraio 2023 (allegata), con cui il Sig. Pierluigi di 

Rocco, account della Direzione Territorio & Network ACI, ha informato l’Automobile Club 

Roma che il Socio Sig. Marco Mosca - nato a Roma il 28/12/1973 – codice fiscale 

MSCMRC73T28H501I, residente a Roma in Via Mario Menghini, 8, titolare della tessera ACI 

n. RM02620125 - avendo ricevuto avviso di pagamento della Agenzia delle Entrate (cartella di 

pagamento n. 097 2021 02179681 16 000) dell’importo di € 599,18, ne ha chiesto il rimborso, 

in quanto riferita all’omesso pagamento della tassa automobilistica del veicolo EK473CW, per 

il quale il Socio aveva stipulato contratto “COL” n. RM 026 2012 5 per la domiciliazione 

bancaria del relativo versamento; 

dato atto che, dagli accertamenti istruttori dell’Ente, si è accertato che la richiesta di pagamento 

da parte dell’Agente della riscossione si è originata a causa della mancata acquisizione nel 

sistema informativo dell’ACI “COL” del trasferimento di residenza del Socio dalla Regione 

Emilia Romagna alla Regione Lazio, con conseguente errata imputazione del pagamento e 

risultanza di “omesso pagamento” da parte della competente Regione titolare del tributo 

(Lazio); 

dato atto che l’omissione dell’adempimento è da ascrivere alla Delegazione RM144, che ha 

interrotto il rapporto di affiliazione con l’Ente dal 2018 e che, pertanto, essendo ormai il 

delegato irreperibile, sussiste il legittimo affidamento del Socio ad ottenere dall’Automobile 

Club Roma il rimborso della Somma richiesta dall’Agente della Riscossione; 

dato atto che, essendo trascorsi oltre tre anni dalla scadenza dell’obbligo tributario (settembre 

2019), titolare è ormai decaduto il termine per poter chiedere alla Regione Emilia Romagna il 

trasferimento della tassa automobilistica erroneamente percepita alla competente Regione 

Lazio; 



tenuto conto della necessità di tutelare l’affidamento nell’adempimento esatto e tempestivo 

della tassa automobilistica che il Socio Sig. Marco Mosca ha riposto nell’Automobile Club 

Roma avendo sottoscritto il contratto COL riservato ai Soci per la domiciliazione bancaria del 

pagamento del tributo automobilistico; 

acquisito il parere positivo del Consiglio Direttivo e del Collegio dei Revisori dei Conti 

dell’Automobile Club Roma, espresso nella adunanza del Consiglio del 16 febbraio 2023; 

 

DETERMINA 

di autorizzare il rimborso al Socio Sig. Marco Mosca, nato a Roma il 28/12/1973 – codice 

fiscale MSCMRC73T28H501I, residente a Roma in Via Mario Menghini, 8, della somma di € 

599,18, corrispondente all’importo richiesto dalla Agenzia delle Entrate per omesso versamento 

della tassa automobilistica del periodo settembre 2019-agosto 2020 a fronte del veicolo 

EK473CW, mediante bonifico bancario sul conto corrente personale IBAN: IT 79 C 02008 

05113 000105239667; 

di incaricare l’Ufficio Amministrazione e Contabilità dell'Ente di dare attuazione alla presente 

determinazione; 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, mediante 

pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e contratti” e dell’art. 23 

(“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

                                                                                         

       f.to IL DIRETTORE 

       Riccardo Alemanno 

 

 

 

All.ti cit. 

  


